
       

 

 

 

 
 

 členská schůze 

 výbor, který tvoří: 

 Mgr. Naďa Kalousková 

 Mgr. Tereza Kulhánková 

 Mgr. Alena Jašková 

Všechny tři členky výboru  
jsou statutárním orgánem 
spolku a jednají za spolek 
samostatně. Byly zvoleny  
na členské schůzi spolku  
22. listopadu 2022 

Více informací získáte 
na našich webových stránkách: 

www.montessoritrutnov.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

  

Výroční zpráva Montessori Trutnov 
za školní rok 2022/2023  

Naším cílem je zajišťovat v Trutnově smysluplný vzdělávací systém pro děti od 
nejranějšího věku až po dokončení povinné školní docházky. Výhledově uvažujeme 
i o zřízení  střední školy, abychom pokryli celou třetí fázi vývoje člověka, tj. dospívání, 
a nabídli Montessori vzdělávání adolescentům až do věku 18 let. 

ORGÁNY SPOLKU 

Spolek vznikl ještě pod názvem Rozlet do 
života, z.s. 6. října 2017 s cílem realizovat 
v Trutnově Montessori vzdělávání. Jeho 
heslem bylo:  

Chceme, aby Trutnov poskytoval 
vzdělávací možnosti velkoměsta se 

všemi výhodami malého města. 

V září 2018 vznikla první věkově smíšená 
třída ve škole, v září 2019 ve školce. Od 12. 
září 2019 nese spolek kvůli jednoznačnosti 
název Montessori Trutnov, z.s. 

Nyní provozujeme: 

 tři věkově smíšené 
třídy Montessori 
Trutnov v rámci 
Základní školy 
Trutnov 3,  
Náchodská 18, 

 jednu věkově 
smíšenou Montessori 
třídu mateřské školy 
při Mateřské škole 
Komenského 
v Trutnově, 

 Montessori dílničky 
pro děti od 1,5 do 3 
let v centru Trutínek. 

 
V tomto školním roce jsme 

uskutečnili v rámci 
programu Erasmus + tři 
měsíční zahraniční výjezdy 
našich adolescentů do 
Německa, Turecka a Itálie, 
aby získali zkušenosti 
z Montessori farem a 
aplikovali je na naše 
poměry. 

Výroční zpráva 2022/23 ●  Montessori Trutnov, z. s.  Stránka 1 

Nejbližším cílem je nastavit smysluplně 
adolescentní vzdělávací program 
v souladu s Montessori principy, aby 
vedl mládež k nalezení vlastní role ve 
společenství vrstevníků a skrze ni 
k nalezení zodpovědnosti jak osobní, 

tak kolektivní.  Hledáme vhodný 
objekt a způsoby financování.  
 

 

 

 

NAŠE VIZE 
 

Naší vizí je do budoucna mít 
Montessori školu s výměnným 
mezinárodním adolescentním 
programem uskutečňovaným 
rezidentně v centru práce a studia 
(tzv. „na farmě“).  

MONTESSORI TRUTNOV, z.s. 

Velké Svatoňovice 220 

542 32 

IČO: 06442277 

 

http://www.montessoritrutnov.cz/
http://www.montessoritrutnov.cz/


 

 

 

  
 

  

V tomto školním roce spolek provozoval při 
Základní škole Náchodská tři věkově smíšené 
Montessori třídy, které prvně tvořily úplnou 
školu, tj. vzdělávali se v nich žáci od 1. do 9. 
ročníku. V prvním trojročí bylo 19 žáků, 
v druhém 14 a ve třetím trojročí 20 žáků. Ve 
třetím trojročí jsme pokračovali v Montessori 
koncepci vzdělávání adolescentů Děti země, 
kterou jsme i v tomto školním roce 
uskutečňovali prostřednictvím tzv. 
celotýdnů. Každý měsíc třetí trojročí strávilo 
jeden pobytový týden na farmě, kde se o sebe 
mládež starala kompletně sama, včetně 
vaření, úklidu a dalších domácích prací. 
Pěstovala si byliny a zeleninu, vyráběla čaje, 
svíčky, šperky, které pak na trzích prodávala  
v souladu s našimi cíli přiblížit žáky sociální i 
finanční nezávislosti. 

V dubnu našich osm deváťáků úspěšně složilo 
přijímací zkoušky na střední školy, které si 
vybrali. Následující školní rok zamíří na tyto 
školy: Ćeská lesnická akademie Trutnov, 
Gymnázium Trutnov, Střední zdravotnická 
škola Trutnov, Střední průmyslová škola 
Trutnov, Střední průmyslová škola Otty 
Wichterleho ve Velkém Poříčí, Střední škola 
hotelnictví, řemesel a gastronomie Trutnov.  

Rozloučili jsme se s nimi ve velkém stylu. 
Symbolicky jsme je vypustili z našeho 
připraveného prostředí objevovat velký svět. 
Symbolika zámořských objevů nás dovedla 
k týdenní plavbě na replice lodi z druhé 
poloviny 18. století. Naši žáci se na týden stali 
posádkou na plachetnici La Grace a obepluli 
italský ostrov Elba.  

Zpráva o činnosti ve 
školním roce 
2022/2023 

Stránka 2 Výroční zpráva 2022/23 ●  Montessori Trutnov, z. s.  

https://www.lagrace.cz/


 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/23 

 

 

Stránka 3 Výroční zpráva 2022/23  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

ADAPTAČNÍ TÝDENNÍ POBYT 

Třetí zářijový týden byli žáci z Montessori tříd na 
adaptačním pobytu ve Studánce u Vernéřovic. 
Celý týden se nesl v duchu dobývání a osídlování 
nových území Severní Ameriky. 

 

ERASMUS V NĚMECKU 

V půlce září vyrazilo 10 žáků do školy IBiS Schulen 
"Maria Montessori" Wittenberge. Strávili tu celý 
měsíc na Montessori farmě, zlepšili svoje 
komunikační dovednosti v angličtině, stáčeli med, 
pečovali o včely a slepice, zahradničili, dělali 
hliněnou omítku, naučili místní vařit švestkové 
knedlíky a jiné české speciality, vyrábět ubrousky s 
motivem modrotisku, tkát předložky do koupelny, 
plést čepice a spoustu dalšího. Také navštívili 
některá německá města, jako Postupim, Berlín,  
Wismar či Drážďany. 

 

NOC VÁNOČNÍHO STROMU 

Druhý týden v prosinci si školáci vyrazili na farmu 
uříznout třídní vánoční strom. Všichni se střídali 
V poponášení a stromek vládl i cestu vlakem. 
Během přespávačky ve škole ho děti ozdobily, 
napekly a užily si vánočních obyčejů. 

 

 

 

V rámci adolescentního programu naší školy jsme se 
v tomto školním roce rozhodli umožnit žákům třetího 
trojročí, aby získali i zahraniční zkušenosti. Spolupracujeme 
se zahraničními Montessori školami a naši adolescenti 
jezdí na měsíční pobyty na evropské Montessori farmy, 
kde se stávají součástí tamějšího života. Zdokonalují si tak 
nejenom komunikační dovednosti v cizích jazycích, ale učí 
se také spolupráci a zodpovědnosti, seznamují se s 
kulturními rozdíly jednotlivých národů a posilují v sobě 
pocit sounáležitosti, evropanství i národní hrdosti. 
Seznamují zahraniční žáky s naším kulturním bohatstvím, 
ať už je to česká literatura, kuchyně nebo tradiční řemesla. 
Načerpanou inspiraci z jiných škol poté aplikují na místní 

poměry v rámci naší Montessori farmy. Ve školním roce 
2022/23 si naši adolescenti v rámci ERASMUS PLUS užili 
tři měsíční pobyty: v německém Wittenberge, tureckém 
Istanbulu a Itálii. Dočasně se stali součástí těchto škol: 

 IBiS - Schulen "Maria Montessori" Wittenberge 

 Ütopya Primary and Secondary Private School, 
Istanbul 

 IC Pergine 2 "Tullio Garbari" Pergine Valsugana 

 IC „S. Bagolino“ Alcamo 
 

 
 

 
   Při Mateřské škole Komenského byla provozována  
   jedna Montessori třída.  

 
 

   Spolek také organizoval Montessori dílničky pro  
   děti od 1,5 do 3 let, které probíhaly v prosto- 
   rách Rodinného centra Trutínek. 

 



 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 4 Výroční zpráva 2022/23  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

  

TŘI KRÁLOVÉ 

Tři stateční z řad třetího trojročí se již tradičně v 
vydali do terénu s kasičkou pro Tříkrálovou sbírku.  

 

CELOTÝDNY 

Každý měsíc žáci třetího trojročí stráví jeden týden 
na farmě. Cílem každého celotýdne je, aby se naši 
adolescenti postarali kompletně sami o sebe a 
svůj prostor, spolupracovali, rozdělili si role a 
zodpovědnosti, pracovali pro dobro celku a 
směřovali tak k vlastní nezávislosti. Žáci si vytvořili 
myšlenkovou mapu, kam každý zanesl své 
představy a plány o budoucnosti farmy. V prosinci 
si například vlastnoručně vyrobili a vypálili 
kachličky. V lednu je nalepili v koupelně kolem 
zrcadla a vyspárovali je. Ve skupinkách se pustili 
do vlastních dlouhodobých projektů (vrbový altán 
s lavičkami, zmapování vojenského opevnění z 
druhé světové války, získání 3D tiskárny a její 
využití na výrobu pomůcek, baletní vystoupení aj) 
a užili si pospolitosti, zábavy i odpočinku.  

 

 

 

 

 

PTAČÍ BUDKY 

Žáci druhého trojročí vyráběli ptačí budky, které pak 
rozvěsili v Poříčí a na Montessori farmě. 
 

 

ERASMUS V ISTANBULU 

12 žáků třetího trojročí vyrazilo 1. února na měsíc do 
Istanbulu. Stali se součástí spřátelené školy Utopya. První 
týden jsme měli v centru Istanbulu pronajatý byt a poznávali 
jsme památky tohoto starobylého města. Poté Turecko 
zasáhlo velké zemětřesení a byl na 14 dnů vyhlášen státní 
smutek. Naši žáci se podíleli na distribuci humanitární 
pomoci, bydleli v rodinách a měli online hodiny v angličtině. 
Závěrečný týden již škola fungovala normálně a česká 
výprava se stala součástí tamějšího školního života. 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 5 Výroční zpráva 2022/32  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

MASOPUST 

17. února se naší školou neslo masopustní veselí. 
Děti napekly a masopustní průvod těmito 
dobrotami obdarovával spolužáky a sousedy. 

 

X GAMES 

Třetí trojročí po návratu z Turecka doma přebalilo, 
den si odpočinulo a následně odjelo na týden na 
Xgames na Brádlerovy Boudy v Krkonoších.  

 

MALÉ X GAMES 

Po jarních prázdninách se svých X GAMES a týdne 
na horách dočkali i mladší žáci. První a druhé 
trojročí mají lyžák tento týden. 

 

 

 

 

VELIKONOČNÍ PRODEJ 

Třetí trojročí si dočasně otevřelo velikonoční obchůdek s 
ručně vyráběnými dekoracemi.  
 

 
 

ZÁPIS DO MONTESSORI TRUTNOV 

3. a 4. dubna u nás proběhl zápis do prvního ročníku. 
Rodiny se seznámily s chodem naší školy, jejími vizemi a 
pravidly a užily si společné tvoření. 

 

DEN ZEMĚ 

V dubna jsme také oslavili Den Země na našem pozemku. 
Děvčata z 3.M připravila dopoledne plné her, zaměřených 
na ochranu přírody. Děti pomáhaly skřítkům se záchranou 
naší Země. Každý zjistil dobu rozpadu různých odpadků, 
poznal jarní květiny, postavil domeček skřítkům. Skupinky 
zatančily a předvedly svá tematická vystoupení. Domů si 
odnesly malované květináčky. Sluníčko nás také pozdravilo, 
prostě krásný den! 

 

 

 



 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 6 Výroční zpráva 2022/223 ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

 

TURCI U NÁS 

Ve čtvrtek 27. dubna jsme na letišti vyzvedli naše 
přátele z turecké školy Utopya. Během dvou dnů 
jsme je vzali na nejkrásnější památky v Praze a poté 
s nimi dorazili do Trutnova, kde se jich ujaly tři 
rodiny. V průběhu prodlouženého víkendu s nimi 
podnikaly společné výlety a následující týden byli 
součástí naší školy a farmy.   

 

MONTE MATCH 

Na konci dubna vyjeli naši adolescenti do 
tanvaldské školy, kde na ně čekaly děti ještě z 
Montessori škol ve Vrchlabí a Jilemnici. Po 
společné hře spočívající ve skákání a posouvání 
matrace, se týmy jednotlivých škol utkaly ve 
vybíjené. Všichni hráli naplno a ostatní fandili také 
naplno. Připraveny byly i rukodělné aktivity. Další 
den nás čekal turnaj v přehazované. Odvezli jsme 
si bronz. Užili si hodně zábavy a v pátek se vrátili 
domů.  

 

SALÁTY A KEDLUBNY 

Na začátku května děti ze 2.M vyrazily na pozemek sázet 
saláty a kedlubny. Děti do záhonů nakopaly a navozily hlínu 
a poté každý zasadil sazeničku.  Příští týdny chodila třída 
rostlinky zalévat, pozorovat, jak rostou, a následně si je 
snědla. 

 

ERASMUS ITÁLIE 

5. května večer se naši deváťáci vydali na třetí měsíční 
Erasmus v tomto školním roce. Ráno přijeli do italského 
Trenta, kde strávili týden ve škole v Pergine. Následovalo 
čtrnáct dnů v sicilském Alcamu a pak týden na moři.  

 

 

 



 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 7 Výroční zpráva 2022/23  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

ŠKOLA V PŘÍRODĚ 

První červnový týden strávili naši žáci na našem 
oblíbeném tábořišti ve Studánce u Vernéřovic. 
Užívali si slunných dnů všemi smysly. Děti zkoumaly 
své smysly, kterými je provázely patronky Visia, 
Odora, Gustia, Sentira a Auditia. Také poznávaly 
hranice svého těla při různých sportovních 
aktivitách. Na závěr si dopřáli zvukovou lázeň.   

 

CAMBRIDGE ZKOUŠKY 

17. června jely čtyři naše žákyně skládat oficiální 
Cambridge zkoušky PET (B1). Hlava jim jela na plné 
obrátky, cestou vymýšlely neuvěřitelně vtipné 
způsoby, jak odpovídat zkoušejícím, když se jich 
třeba zeptají na věk. Všechny 4 uspěly. Pět jiných 
žáků třetího trojročí složilo tyto zkoušky úspěšně už 
v minulém školním roce, někteří i B2.  

 

 

PŘECHODOVÝ RITUÁL TŘEŤÁKŮ 

22. června vyrazili třeťáci na přechodový rituál na Čížkovy 
kameny. První část byla individuální, každý se vypravil do 
lesa sám a měl vymyslet svůj vlastní příběh, na co bude z 
prvního trojročí vzpomínat, a zakomponovat do něho slova, 
která cestou potká. Další část byla skupinová, celá parta 
měla za úkol dorazit ke skalám tak, aby se nohama dotýkala 
pouze kamenů. A poslední část bylo lezení. To už opět musel 
zvládnout každý sám. Nahoře se zapsal do vrcholové knihy a 
dostal přechodovou placku, která ho opravňuje vstoupit do 
dalšího trojročí.  
 

 
 

RODINNÝ PIKNIK 

Školní rok jsme již tradičně zakončili rodinným piknikem. a 
předáním vysvědčení. Oslavovali jsme pokrok všech žáků a 
také to, že všechny čtyři žákyně udělaly Cambridge zkoušku 
B1. Loučili jsme se s deváťáky, kteří jdou do nové životní 
etapy, a radovali jsme se z přicházejících prázdnin. 
Vysvědčení dětem z prvního trojročí předali jejich patroni 
ze třetího trojročí. Všem přejeme krásné prázdniny a 
těšíme se na Vás zase v září. 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

      

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Výroční zpráva 2022/23  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

 

PŘECHODOVÝ RITUÁL PRO 
DEVÁŤÁKY 

OČIMA KOORDINÁTORKY 

 

Naše první deváťáky jsme s velkou salvou 

vypustili do světa. Ať Vás nepřestává bavit 

objevování nových věcí a dokážete se těšit na 

to neznámé, co Vás čeká! Pro dnešní svět 

dynamických změn je symbolika zámořských 

objevů více než příznačná. Svět se rychle mění 

a my ho musíme objevovat stále znovu a znovu. 

A naším posláním jako školy je udržet v dětech 

zvědavost na to, co přijde. Jsem hrdá, že se 

nám to podstatné daří. Byla radost pozorovat 

sladěnou posádku, která sice byla zasazená do 

nového prostředí starobylé lodi na moři, ale 

bylo patrné, že základ, jako spolupráce, 

společné řešení vzniklých situací, podpora sebe 

navzájem a ohleduplnost vůči sobě, je zkrátka 

v nich. Byla jsem na naši mládež neskutečně 

hrdá. Bylo mi ctí být roky u toho, když se z 

malých dětí stávali tito mladí lidé, kteří budou 

na spolupráci stavět budoucnost naší země 

(Země). Děkuji. 

Naďa Kalousková 

Koordinátorka Montessori Trutnov 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stránka 8 

 



ZPRÁVA ZE SUPERVIZE 

 

   

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Stránka 5 

 

Stránka 6 Stránka 5 

Abychom stále zkvalitňovali naše služby, je pro nás důležitá nejenom spokojenost našich žáků a jejich rodičů, ale 
zajímá nás i nezávislý názor odborníků. Proto si do školy zveme pravidelně supervizi z Montessori ČR.  

Stránka 9                                                                                                                                       Výroční zpráva 2022/23  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 



 

  
 

  

Počátkem školního roku bylo v naší třídě 25 
dětí. Holčiček bylo 16 a kluků 9. V únoru z naší 
třídy odešla jedna dívenka. Paní učitelky byly 
dvě a jedna asistentka pedagoga. 

Prvních šest týdnů školního roku jsme děti 
seznamovali s prostředím třídy a s pravidly. 
Nejdříve byly dětem určovány činnosti ke 
splnění, následně si mohly vybírat ze dvou 
možností, až se nakonec rozhodovaly samy, 
jaké činnosti si budou vybírat. Takto se 
postupně vytvářela samostatná a 
soustředěná hra nejen s pomůckami. 

Každé úterý a čtvrtek jsme trávili celý 
dopolední program venku. V úterý jsme se 
vydávali na výpravy do města. Navštěvovali 
jsme například výstavy, knihovnu, hřiště, 
českou lesnickou akademii a poznávali okolí 
naší školky. Čtvrtky byly vyhrazeny 
vycházkám do lesa. Poznávali jsme stromy, 
sbírali kaštany, poznávali a trhali houby. 
Často jsme trávili čas na vrchu u památníku 
Gablenz, hráli jsme hledací hry, rozdělávali 
jsme s dětmi oheň pomocí křesadla a opékali 
si nad plaménky rohlíky, jablíčka nebo 
marshmalouny. 

Listopad byl ve znamení příprav na společnou 
akci dětí a rodičů: „Možná přijde i Mikuláš. 
Peklo, peklíčko.“, která se konala 2. 12. 2022. 
Nacvičovali jsme taneční vystoupení a lepili 
čertovské řetězy. 

V prosinci jsme se jeli podívat do Horního 
Maršova do střediska ekologické výchovy 
SEVER na program: „Putování se zimní 
královnou“. Děti návštěvu strávily venku i ve 
vnitřních prostorách. Dověděly se spoustu 
zajímavostí o životě zvířátek v zimním období, 
hlavně se pak seznamovaly s tradicemi 
vánočních svátků. 

Po Vánocích a oslavách roku 2023 jezdili starší 
děti z naší třídy na lyžařský výcvik. V únoru 
jsme se na popud dětí, a s jejich pomocí, 
připravovali na oslavu masopustu. Děti 
vytvářely pozvánky pro rodiče, vymýšlely 
masky, sepisovaly nákupní seznam, abychom 

měli co nabídnout k pohoštění, naučily se 

pásmo masopustních písniček a pekly 

koláče. Během masopustního veselí 

hrála živá hudba, pekly se koblihy, 

Stránka 10 Výroční zpráva 2022/23 ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

MONTESSORI ŠKOLKA 

očima Báry Vítkové 



 

  
 

  

Stránka 11 Výroční zpráva 2022/23 ●  Montessori Trutnov, z. s.  

měli co nabídnout k pohoštění, naučily se 
pásmo masopustních písniček a pekly koláče. 
Během masopustního veselí hrála živá hudba, 
pekly se koblihy, pohřbívala se basa, zpívalo se 
a tančilo. 

Po velikonočních svátcích jsme oslavovali Den 
Země. Při této příležitosti jsme si ujasňovali, 
jaké chování lidí naší planetě pomáhá a jaké jí 
škodí. Proto jsme si spolu s dětmi nasadili 
gumové rukavice a vydali se na sběr odpadků 
do lese. Odpadků bylo požehnaně. 

Na svatého Jiří jsme se vydali do města za 
draky. Nacházeli jsme je skoro na každém 
kroku, proto jsme si připomněli legendu o 
založení města a vyprávěli si příběh o sv. Jiří. 

V květnu nás navštívila pí. Irena Janigová a 
představila nám hudební nástroj violoncello. 
Zážitek byl obrovský, děti trpělivě poslouchaly, 
jaké různé zvuky umí tento nástroj vyluzovat a 
jakými způsoby se dá rozeznít. Mohly si 
prohlédnout a osahat smyčec a kalafunu, 
dokonce si mohly i zkusit zahrát. V květnu jsme 
s dětmi také navštěvovali lekce plavání v 
trutnovském bazénu. Celkem bylo pět lekcí. 

Velkým zážitkem byly i dvě návštěvy české 
lesnické akademie v Trutnově. Při první 
návštěvě jsme si prohlíželi a obdivovali vnitřní 
zázemí školy, kde jsou vystavena 
vypreparovaná zvířata. Děti tak mohly zvěř 
vidět v její skutečné velikosti i barevnosti. 
Nechyběl ani hmyz. Při druhé návštěvě jsme 
viděli orla skalního a včelín. Studenti nám velice 
ochotně sdělovali své znalosti o včelách a 
zkušenosti s jejich chovem. 

Den dětí jsme oslavili společnou školkovou akcí: 
„Malý záchranář“. Konec školního roku jsme 
pak uzavřeli společnou akcí pro rodiče, kde 
jsme se slavnostně rozloučili s budoucími 
školáky. Ti spolu s rodiči napsali uvítací dopisy 
pro budoucí žáčky naší třídy. Ani tentokrát 
nechyběla živá hudba, opékání buřtů a hlavně, 
společné přespávání ve školce. 

Během celého školního roku jsme vycházely z 
principů Montessori pedagogiky. Při přípravě 
tematických bloků jsme se nechávaly vést 
potřebami a zájmy dětí. Všechny nabízené 
činnosti byly propojovány se smyslovou 
zkušeností, kdy jsme si uvědomovaly, že  

ruka a oko jsou nástrojem duše. 

 



   

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ SPOLKU VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

 

  
 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

Stránka 12                                                                                                                                      Výroční zpráva 2022/23  ●  Montessori Trutnov, z. s.  

 

Veškeré naše 
výdaje souvisely s 
provozem 
Montessori tříd, 
Montessori školky a 
Dílniček pro 
nejmenší. 

 

PŘÍJMY SPOLKU 
Letošní rok byl prvním rokem po překlenovacím 
obdobím, který trval standardních 12 měsíců – od 
července 2021 do června 2022. 

Mezi hlavní příjmy spolku stále patří dary od rodičů a 
podporovatelů školy a členské příspěvky (ČP) 
podporujících členů. V uplynulém hospodářském roce 
jsme obdrželi 495 000 Kč formou darů a 3 350 Kč jako 
ČP. 

Tržbami za Dílničky pro nejmenší jsme získali více než 
24 000 Kč. Příjmy v podobné výši jsme získali za 
výměnný pobyt s dětmi z Turecka. 

VÝDAJE SPOLKU 

Tento školní rok jsme nejvíce nákladů vynaložili na 
lektorné  a vzdělávání  průvodců, a  to  v celkové  výši  
150 000 Kč. 

Jelikož třídy jsme z větší části vybavili již v předchozích 
obdobích, v tomto roce jsme nakoupili o něco méně 

 

 

vybavení, a to za bezmála 60 000 Kč. Za pomůcky a 
učebnice jsme utratili přes 100 000 Kč. 

Na farmu jsme nakoupili vybavení, materiál a služby 
za více než 42 000 Kč.  

Provoz třídy v předškolním zařízení a nákup nových 
pomůcek jsme zajistili ve výši necelých 50 000 Kč. 

Dílničky pro nejmenší jsme pokryli finančními 
prostředky ve výši bezmála 23 000 Kč. 


